
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 153 del 09/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1133 

 Del 29/12/2014 

 
OGGETTO: RINNOVO COPERTURA POLIZZA RCT/RCO DEL COMUNE DI 
CASTELLANA GROTTE PER L’ANNO 2015. CIG: 6052270B31 

 
IL RESPONSABILE  

 
 
 
Premesso: 
- che, con deliberazione n. 165 del 22/11/2013, la Giunta Comunale ha emanato atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, dei servizi assicurativi 
RCT/O per l’anno 2014; 
- che con determinazione del I Sevizio n. 170 del 13/12/2013 si provvedeva ad indire una procedura 
aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/1) 2006, e successive modifiche, con il criterio del 
prezzo più basso di cui all'art. 82 del detto D. Lgs., secondo i criteri del disciplinare di gara, per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo 01.01.2014 al 31.12.2014 
franchigia fissa per sinistro € 15.000,00 nonché ad approvare gli atti di gara; 
- che con Determinazione dei l Servizio n. 18 del 04.02.2014 si provvedeva ad aggiudicare alla 
società LLOYD’s – Rappresentanza Generale per l’Itala con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86; 
C.F. 10655700150 l’affidamento dei servizi assicurativi RCT/O del Comune di Castellana Grotte per 
l’anno 2014 
Dato atto che il 31.12.2014 scade la polizza assicurativa a copertura dei rischi di Responsabilità 
civile dell’Ente v/ terzi e v/ prestatori d’opera (RCT/RCO) contratta con la Società LLOYD’s;  
Ravvisata la indubbia necessità di garantire continuità assicurativa con la polizza in scadenza e, 
quindi, di addivenire per tempo alla stipula di una nuova polizza a copertura degli stessi rischi; 
Dato atto che la società Assidea & Delta srl, broker assicurativo di questo Comune, a conclusione di 
una appropriata indagine di mercato, ha proposto di stipulare la nuova polizza con la stessa società 
LLOYD’s alle  condizioni indicate nella note in data 16.10.2014, n. prot. 17603 e 11.11.2014, n. prot. 
19209 in atti d’ufficio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Preso atto che la società LLOYD’s ha offerto un ribasso sul premio lordo annuo nella misura del 
15%, ben oltre il 5% richiesto dall’art. 8 co. 8 del D.L. n. 66/2014; 
Rilevato che: 
la società  LLOYD’s è disposta ad assumere il rischio alle seguenti condizioni: 
● durata: annuale; 
● normativo di polizza: “capitolato” appropriato ai rischi da assicurare redatto dai tecnici della 
ASSIDEA & DELTA srl  ed accettato integralmente dalla Compagnia assicuratrice; 
● franchigia: € 15.000,00 con gestione a carico dell’Ente dei sinistri per danni contenuti entro questo 
importo; 
● premio annuo finito: € 63.906,19 (non soggetto a regolazione annuale); 
● pagamento del premio: unica rata annuale 
Ritenuto utile e opportuno addivenire alla stipula della polizza alle condizioni offerte dalla società 
LLOYD’s ; 
Ritenuto, in virtù dell’offerta presentata in sede di gara dalla società aggiudicataria, di impegnare 
l’importo complessivo di € 63.906,19 al Cap. 28.02 del redigendo bilancio 2014 epigrafato: “Spese e 
assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune”; 
Ritenuto altresì, di dover procedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di stipulare con la società LLOYD’s  la polizza assicurativa a copertura dei rischi di responsabilità 
civile dell’Ente v/ terzi e v/ prestatori d’opera (RCT/RCO) per la durata di anni uno, alle condizioni 
prospettate dalla Assidea & Delta srl, broker assicurativo di questo Comune, a conclusione di una 
appropriata indagine di mercato alle  condizioni indicate nella note in data 16.10.2014, n. prot. 17603 
e 11.11.2014, n. prot. 19209 in atti d’ufficio; 
2. di dare atto che il costo annuo della suddetta polizza è pari a € 63.906,19 con pagamento in unica 
rata annuale; 
3. di impegnare la somma  di € 63.906,19 al Cap. 28.02 del redigendo bilancio 2015 epigrafato: 
“Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune”; 
4. di evidenziare che i futuri flussi finanziari relativi alla suddetta polizza saranno contrassegnati con 
il CIG 6052270B31 riportato nell’oggetto del presente provvedimento; 
5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera della società aggiudicataria, sicchè l’incarico si intende affidato per scrittura 
privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
               u.s./g.c. 

 Il Responsabile del I Settore 
(Segretario Generale) 

f.to Dott.Gerardo GALLICCHIO 
________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 15/12/2014 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
Impegno Pluriennale 76/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.2209 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 31 dicembre 2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




